Quidā putant luciferū i inf̄no  
ligatū ex quo temptauit x̄p̄m ⁊ uictū  
ē. quē dicit̄ p̄m̄ hōiēm temptasse  
et uicisse.

**D**e luciferō af̄ quidā putant  
q̄d̄ ibi religatū sit ⁊ ad nos  
temptandos nō hēat̄ m̄t̄ accessū q̄  
i ap̄t̄ali leḡt̄ sū q̄s̄imati fuerit ⁊  
mille aīi soluet̄ sathanas de car̄e  
suo ⁊ eriet ⁊ seducet gentes. q̄d̄ eī  
i nouissimo t̄pe anti x̄p̄i q̄n̄ eī tāta  
t̄bulat̄o ut si f̄i p̄f̄ moneant̄ electi.  
Quē ibi religatū dicit̄ ab eo t̄pe  
q̄d̄ temptauit x̄p̄m i deserto ul' i  
passione ubi uictū ē ab eo. P̄m̄  
putant̄ p̄m̄ hōiēm temptasse et  
uicisse. ⁊ s̄d̄m̄ ⁊ ab eo uictū esse  
⁊ idō i inf̄no religatū. Alij aut̄  
putant̄ ex quo cendit̄ p̄ p̄m̄ sui  
m̄gn̄i magnitudie illuc fuisse  
demersum.

Quod lucifer nō habz p̄tatem  
quā habebit t̄pe anti x̄p̄i.

**S**ed siue i inf̄no demersū  
sit sū nō. r̄d̄ibile ē em̄ nō  
habē p̄tate anedendi ad nos quā  
hēbit̄ i t̄pe anti x̄p̄i i q̄o fraudulēt̄

at violent̄ opabit̄. Et idō forte t̄t̄  
dicit̄ soluendū q̄ t̄t̄ ei dabit̄ a d̄no  
p̄f̄as temptandi quā mō nō habet.

Ad demones uicti semel a s̄is  
nō accedūt ampliq̄ ad eos.

**H**is quoz q̄ a s̄is iuste ⁊ pu-  
dite ueniunt̄ uiuentibz  
uincunt̄. p̄f̄as alios ⁊ temptandi  
uider̄ adim̄. Vñ oīgenes p̄t̄o m̄q̄t̄  
sane quia sancti sp̄uignantes adūs  
istos inuicentes ⁊ uicentes minuūt̄  
ēct̄itū demonū. ⁊ q̄ plūmos eoz  
inf̄mat̄ ut ul' fas sit illi sp̄u q̄  
ab aliq̄ s̄o caste ⁊ pudice uiuendo  
uictū ē sp̄uignāe it̄m̄ alt̄m̄ hōiēm.  
Hoc af̄ q̄dā putant̄ i r̄elligendū  
t̄m̄ de 1<sup>o</sup> uinō t̄q̄o sup̄at̄. Ut si de  
sup̄bia aliq̄e s̄m̄ uirū temptat̄  
⁊ uicat̄ ult̄eīq̄ nō liceat̄ ei illū  
ul' alt̄m̄ de sup̄bia temptare.

Quod boni angeli adeo sūt cō-  
formati p̄ grām ut p̄t̄e nō possit.  
⁊ mali ita obstinati i malo ut b̄n̄  
uicē nequeant.

Dist<sup>o</sup>  
vii.

**S**ūp̄ d̄m̄ ē q̄ angeli q̄ p̄t̄e  
rūt̄ p̄ grām q̄finati sūt  
⁊ qui tenderūt a grā dei des̄t̄i s̄  
et boni q̄d̄ i t̄m̄ q̄finati s̄ p̄ grām  
q̄ neq̄ant̄ p̄t̄e. Mali uō p̄ ma-  
lūā adeo s̄ obstinati q̄ bonā uolū-  
tate habē siue bene uelle nō ualēt̄  
⁊ si bonū sit q̄d̄ aliq̄n̄ uolūt̄. Wo-  
lūt̄ em̄ aliq̄n̄ fieri aliq̄d̄ q̄d̄ deo  
uult̄ fieri ⁊ utiq̄ illud bonū ē et  
iustū fieri n̄ t̄m̄ bona uoluntate  
illud uolunt̄.

Quod uicq̄ liberū arbitiū h̄nt̄  
sed t̄m̄ ad uicq̄ flecti nequeūt̄.

**S**ed cum nec boni potest esse sine malis nec boni uelle uel bene operari. videtur quod iam non habeant liberum arbitrium quod in utramque partem flecti non possunt cum liberum arbitrium ad utrumque se habeat. Secundum Iheronimum in tractatu de prodigio filio dei. Solus deus est in quem patrum eadem non potest certum cum sint liberi arbitrii in utramque partem flecti possunt. Hic videtur dicere quod omnia creatura in libero arbitrio constituta potest flecti ad bonum ad malum. Ad si est bonum et malum agere ad utrumque flecti possunt. Ergo et boni possunt fieri mali et mali boni. Ad quod dicitur in quibusdam boni tanta gratia consummatis ut nequeant fieri mali et mali malicia adeo obstinati sunt ut non ualeant fieri boni. Secundum utrumque habent liberum arbitrium quia boni non aliqua cogente necessitate sed propria ac spontanea uoluntate per gratiam quod aduenit bonum eligunt et malum respuunt. Et mali sicut spontanea uoluntate a gratia destituti bonum uoluntate et malum sequuntur et habent liberum arbitrium sed deperditum ut corruptum adeo quod surgere ad bonum non ualent.

Ad boni per consummationem liberum habent arbitrium quoniam autem.

**B**onum uero liberum arbitrium habent in tanto liberum per consummationem quod ante. Et enim augustinus in tractatu de trinitate non ideo carent libero arbitrio quod male uelle non possunt. Multo quippe liberum est arbitrium quod non potest sentire peccatum neque culpanda est uoluntas a uoluntate non est a libera dicenda non est quia bene esse sic uoluit ut esse in se non solum

uoluit sed nec pro se uelle possunt. Non possunt itaque boni angeli uelle malum uel esse in se nisi neque hoc habent ex natura sed ex gratia beneficio. Ante gratiam namque consummationem potuerunt peccare angeli et quidam etiam autem peccauerunt et demones facti sunt. Secundum augustinum in libro de mari mino. Creaturae namque celestium moti potuerunt quia peccare potuerunt. Et angelus et angelus peccauerunt et demones facti sunt quorum dyabolus princeps et qui non peccauerunt peccare potuerunt et cuiuslibet rationali creature prestat ut peccare non possit non est hoc nisi per se sed dei gratia. Ideoque solus deus qui non gratia cuiuslibet sed natura sua nec potest nec potuit peccare. Et hic insinuat quod angeli autem consummationem peccare potuerunt sed per consummationem non possunt quod potuerunt fuit eis ex libero arbitrio quod est naturale. Quod uero modo non possunt peccare eis non est ex natura sed ex libero arbitrio sed ex gratia ex qua gratia est. etiam ut ipsum liberum arbitrium iam non possit seruare peccatum.

Ad per consummationem angeli non possunt ex natura peccare sicut autem non quod debilitatum sit liberum arbitrium si consummatum est.

**N**on ergo per consummationem angelus de natura sicut et autem peccare potuerunt non quod liberum arbitrium eorum debilitatum sit per gratiam. si ita ponatur consummatum ut iam per illud non possit bonus angelus peccare quod utrumque non est ex ipso libero arbitrio si ex diuina gratia. Clarius quomodo per predicta liba sunt intelligenda.

Quod ergo Iheronimus ait Certum cum sit

libei arbitri pnt flecti ad utramq  
 pte. accipi oportet fm statū t qd cūti  
 sūt. Talis em̄ x homo x angelus  
 nūq̄ ē q̄ ad utq̄ flecti potuit: angeli  
 p grām ita cōfirmati sūt ut p̄tate nō  
 pnt. mali ita iucio obstinati ut bñ  
 viue neq̄ant. Philis enā illd p̄sid  
intelligendū ē. Angeli mutabiles nā  
x imutabiles sūt grā. q̄ ex nā in  
p̄mōdio sue q̄ dicitōis mutari potue  
rūt siue ad bonū sū ad malū. Sed  
p̄ grām ita bonis additi ut in  
mutari nequeant. Ad hoc em̄ r̄puḡt  
grā nō natūa.